
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€58.160,44 2026 CE 502011292 Cattura e abbattimento animali DOTT. MARIO ROSARIO FREGA NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Modifica ex art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs 50/2016, del contratto stipulato giusta
Deliberazione CS n. 574 del 16/05/2024 per l'affidamento dei servizi afferenti il Dipartimento di Prevenzione delle
ASL Roma Capitale/ASL Roma 1, ASL Roma 2 e ASL Roma 3 relativi al lotto 1 (servizio di cattura e soccorso di cani e
gatti randagi) - CIG B219D840AA -  Importo complessivo pari a € 47.672,49 iva esclusa

Centro di Costo: BD0101

Dott. MARIO ROSARIO FREGA

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il 

quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, 

l’atto di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 maggio 2025, n 296 e 
pubblicata sul BURL n.38 del 13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;  

 
altresì, il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, efficace 
dal 1° luglio 2023 e, in particolare, l’art.226 che stabilisce che “a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” 
 

PREMESSO che la ASL Roma 3, con delibera n. 548 del 23/05/2023, ha indetto una gara a 
procedura aperta, ai sensi dell’art 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite 
piattaforma telematica della Regione Lazio STELLA, per un periodo di due anni, per 
l’affidamento dei servizi afferenti il Dipartimento di Prevenzione delle ASL di Roma 
Capitale, per un importo totale biennale a base d’asta pari ad €. 1.207.800,00 IVA 
inclusa, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, suddivisa in 2 Lotti, 
in unione d’acquisto con la ASL Roma 1 e la ASL Roma 2; 

 
 che con deliberazione n. 231 dell’8/03/2024 la ASL Roma 3 ha disposto 

l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta in trattazione – per il solo lotto 1; 
 
 che con delibera 574 del 16/05/2024 questa Azienda ha recepito gli esiti della 

sopracitata deliberazione e, per l’effetto, ha disposto l’affidamento biennale del 
servizio in parola alla società Petintime 24 srl, per un importo complessivo pari ad € 
227.188,99 IVA inclusa; 

 
 che in data 23/08/2024 è stato stipulato il contratto discendente dalla 

Deliberazione n. 574/2024, rubricato, in pari data, al n. 1208 del registro scritture 
private, con scadenza al 30/06/2026; 
 
che con delibera 1659 del 23/12/2024 è stata disposta un’estensione del servizio in 
oggetto pari al 24,4% dell’importo originario di aggiudicazione; 
 



VISTA la nota prot. n. 171461 del 16/10/2025 (all. 1) con la quale il Direttore ff. UOC 
Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche della ASL Roma 1, ha richiesto 
un’ulteriore implementazione del budget in considerazione dell’erosione anzitempo 
del budget di spesa; 

 
ATTESO che l’aumento dei fabbisogni in questione deriva da attività zooiatriche 

specialistiche per animali malati o feriti superiori alla stima iniziale, non prevedibili 
e preventivabili all’atto dell’affidamento di cui trattasi; 

 
RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs 50/2016 a mente del quale i contratti di 

appalto possono essere modificati, senza una nuova procedura di affidamento, se la 
struttura del contratto originario e l’operazione economica sottesa restano 
inalterate, per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, 
non previsti nell'appalto iniziale; 

 
altresì, l’art. 106, comma 7, D. Lgs 50/2016, secondo cui il contratto può essere 
modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del 
valore del contratto iniziale; 

 
CONSIDERATA la precedente modifica, per dare seguito a quanto richiesto con nota prot. 

n.171461/2025, si può procedere fino alla concorrenza del 50% e quindi, apportare 
una ulteriore modifica nella misura del 25,6% dell’importo originario di 
aggiudicazione; 

 
TENUTO CONTO       che la modifica contrattuale in oggetto, per servizi supplementari, non altera la 

struttura originaria del contratto stipulato, lasciandone invariate le clausole ivi 
pattuite, compresa la scadenza che resta cristallizzata al 30/06/2026;  

  
DATO ATTO che, il contratto stipulato tra la ASL Roma 1 e la Società Petintime 24 srl, è tuttora 

vigente, con scadenza prevista al 30/06/2026;   
 

 che, il caso di specie può farsi rientrare nell’ipotesi disciplinata dal legislatore all’art. 
106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016; 

 
 che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 106, comma 14 D. Lgs. n.50/2016, la ASL 

Roma 1 provvederà nei tempi e nei modi ivi prescritti, ad assolvere all’obbligo di 
comunicazione all’ANAC della presente modifica contrattuale;  

 
ATTESO che a garanzia della corretta esecuzione delle ulteriori forniture di cui alle modifiche 

in oggetto, il DEC del contratto originario provvederà a richiedere al fornitore 
un’integrazione della cauzione definitiva a suo tempo istituita, nella misura di legge; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’adozione del presente atto la spesa complessiva per la ASL Roma 
1, pari ad € 58.160,44 iva 22% inclusa, verrà contabilizzata sul Conto Economico n. 
502011292 - Cattura e abbattimento animali – esercizio 2026; 

 
RITENUTO per tutto quanto sopra, di dover disporre l’aumento delle prestazioni contrattuali 

nella misura del 25,6% dell’importo del contratto originario per una spesa 
complessiva di 58.160,44 iva 22% inclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), 
del D. Lgs. 50/2016 e di approvare contestualmente il modello di atto aggiuntivo al 
contratto originario, allegato al presente provvedimento, formandone parte 
integrante e sostanziale; 

 



ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

di modificare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs 50/2016 il contratto stipulato con la 
Società Petintime 24 srl, e conseguentemente disporre l’aumento delle prestazioni contrattuali nella misura 
del 25.6% dell’importo originario del contratto, per una spesa complessiva pari ad € 58.160,44 iva 22% 
inclusa; 
 
di approvare l’atto aggiuntivo al contratto allegato al presente provvedimento, formandone parte 
integrante e sostanziale; 

 

di contabilizzare la spesa derivante dall’adozione del presente atto sul Conto Economico n. 502011292 - 
Cattura e abbattimento animali – bilancio anno 2026 per un importo complessivo di 58.160,44 iva 22% 
inclusa; 
 
di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la dott.ssa Lina Di Pietro, Direttore ff. UOC Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche, con 
compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Dott.ssa Cristina Franco 
(firmato digitalmente) 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Cristina Franco 
(firmato digitalmente) 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Modifica ex art. 106, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs 50/2016, del contratto stipulato giusta Deliberazione CS n. 574 del 16/05/2024 per l’affidamento dei 
servizi afferenti il Dipartimento di Prevenzione delle ASL Roma Capitale/ASL Roma 1, ASL Roma 2 e ASL 
Roma 3 relativi al lotto 1 (servizio di cattura e soccorso di cani e gatti randagi) - CIG B219D840AA -  Importo 
complessivo pari a € 47.672,49 iva esclusa” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di modificare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs 50/2016 il contratto stipulato con la 
Società Petintime 24 srl, e conseguentemente disporre l’aumento delle prestazioni contrattuali nella misura 
del 25,6% dell’importo originario del contratto, per una spesa complessiva pari ad € 58.160,44 iva 22% 
inclusa; 
 
di approvare l’atto aggiuntivo al contratto allegato al presente provvedimento, formandone parte 
integrante e sostanziale; 

 

di contabilizzare la spesa derivante dall’adozione del presente atto sul Conto Economico n. 502011292 - 
Cattura e abbattimento animali – bilancio anno 2026 per un importo complessivo di 58.160,44 iva 22% 
inclusa; 
 
di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la dott.ssa Lina Di Pietro, Direttore ff. UOC Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche, con 
compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 



ASL Roma 1
Prot. n. 171461/2025 del 16/10/2025 



ASL Roma 1
Prot. n. 171461/2025 del 16/10/2025 


	DELRGNUM: 1578
	DELRGDAT: 25/11/2025
		2025-11-13T11:24:26+0100
	MADDALENA SCARCELLI


		2025-11-13T11:25:26+0100
	MADDALENA SCARCELLI


		2025-11-19T12:23:44+0100
	MARIO ROSARIO LEO FREGA


		2025-11-19T13:12:12+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-11-19T18:29:12+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-11-24T09:12:42+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-11-24T17:50:16+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-11-25T08:30:29+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




